- 1 -

洪府办发〔2022〕58号

南昌市人民政府办公室
印发关于应对疫情影响推动工业高质量

跨越式发展的 10条措施的通知

各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局，市直各有关

单位：

《关于应对疫情影响推动工业高质量跨越式发展的 10条措

施》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022年 6月 1日

（此件主动公开）

- 2 -

关于应对疫情影响推动工业高质量
跨越式发展的 10条措施

为统筹做好疫情防控和经济社会发展，打好“强攻二季度、

确保双过半”攻坚战，帮助企业应对当前疫情影响，促进工业稳

定增长，现制定如下措施。

一、加快推动企业复工复产稳产扩产

（一）推动工业企业疫情防控常态化。加快建立完善科学防

控、精准防控、常态防控的长效常态工作体系，统筹市县力量，

建立“日报”机制，落实“一对一”帮扶，采取“电话咨询+网络调查

+实地走访”方式，切实掌握复工复产企业生产和疫情防控情况，

积极帮助企业做好疫情防控工作，有序保障供应链稳定，精准落

实防疫政策，有序有力推动企业疫情防控常态化。【责任单位：

市工信局、市直相关部门，各县（区）人民政府、开发区管委会，

湾里管理局】

（二）鼓励企业“不停产、不停工”。积极引导重大项目、重

点企业不停工、不停产，对端午节等假日期间连续生产，工业用

电量同比增长 10%以上，每天实际在岗人数超 1000 人的制造业

企业，给予 10万元一次性补贴；对每天实际在岗人数 300人至

1000人之间的企业，给予 5万元一次性补贴。【责任单位：市工

信局，各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局】

- 3 -

（三）鼓励企业增产扩产。鼓励有订单、有市场的企业根据

实际情况调整增加第二季度产能安排，提高产能利用率、扩大生

产，对 2022 年 1-6 月应税销售收入同比增长 20%以上的大型工

业企业，按净增额的 1‰给予最高 50万元的增收奖励。【责任单

位：市工信局，各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理

局】

（四）加快项目投产见效。健全重大项目精准服务机制，完

善项目库管理，梳理开工项目清单、完工项目清单，在库推进重

大项目清单，加强跟踪推进，争取完成更多实物工作量。紧盯抓

实上半年计划建成投产的工业项目，促进项目快建设，早完工、

早投产，尽快形成新的增量。【责任单位：市工信局，各县（区）

人民政府、开发区管委会，湾里管理局】

二、加快畅通产业链供应链循环

（五）全力保障供应链稳定。积极帮助企业纳入工信部保障

重点产业链供应链企业“白名单”和省工信厅重点保供企业名单，

有效解决物流问题。畅通循环通道，积极协调解决工业企业物流

运输问题。加强分析研判，密切关注重点企业供应链、用工、现

金流等情况，持续跟踪铜、铝、锌等大宗商品市场价格异常波动，

引导企业紧抓国家大宗商品储备定向投放机遇，降低部分原材料

成本。【责任单位：市工信局、市交通局，各县（区）人民政府、

开发区管委会，湾里管理局】

- 4 -

（六）加强供需对接。在全市疫情稳定的前提下，适时策划

开展供应商大会等重要活动，建立政府搭台、企业衔接的供需对

接新机制，帮助企业精准对接市场需求，不断提升配套率。充分

运用数字技术，依托中国工业互联网研究院江西分院资源，协调

大型工业互联网平台发布企业需求，畅通供需循环。【责任单位：

市工信局，各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局】

三、加大企业帮扶力度

（七）加快政策兑现。加大国家、省、市各类惠企纾困政策

宣传，全面落实国家、省相关支持政策措施，加快落实政策兑现

全程网办，推动涉工政策线上线下同步兑现，持续提升政策兑现

速度，进一步缓解企业生产经营压力。【责任单位：市工信局、

市政数局，各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局】

（八）常态化落实企业帮扶机制。深入实施产业链链长制，

统筹开展产销对接、产融对接、人才对接等产业链帮扶活动，持

续深入开展工业企业特派员“大走访、大帮扶”活动，建立健全问

题收集、协调、上报等机制，围绕重点企业建立“一企一档”，加

快构建“发现问题、反馈问题、跟踪问题、解决问题”的全流程服

务体系，切实解决企业发展的“急难愁盼”问题。【责任单位：市

工信局、市重点产业链链长制责任部门，各县（区）人民政府、

开发区管委会，湾里管理局】

四、强化责任落实

- 5 -

（九）从严落实防疫主体责任。各县区（开发区、管理局）

严格落实属地管理责任，加强对复工复产企业疫情防控工作的组

织领导和统筹协调，指导企业“一企一策”组织制定疫情防控工作

方案并抓好实施，全力推动复工复产。各工业企业法定代表人或

主要负责人严格落实疫情防控第一责任人责任，重点做好工作场

所防控、环境消杀及通风、员工健康管理等各项工作。【责任单

位：各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局】

（十）强化工作责任。统筹市县（区）力量，坚持“高位化

调度、集成化作战、扁平化协调、一体化办理”的工作模式，加

强市直部门间协调联动，完善推进、调度、督查三位一体责任落

实机制，加快形成上下左右联动发力、集中发力、精准发力的工

作推进新格局，凝聚工业高质量跨越式发展合力。【责任单位：

市直相关部门，各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理

局】

本措施自印发之日起实施，有效期截至 2022年 6月 30日，

申报期截至 2022年 7月 30日。本措施与全市其他政策措施重复

时，同一项目按就高不就低和不重复享受的原则执行。兑现政策

所需资金原则上由各级受益财政参照现行财政体制分担，即市与

区按 4:6比例分担，各县（管理局）由当地财政负担；兑现政策

市级资金在扶持制造业发展专项资金中统筹安排。

- 6 -

南昌市人民政府办公室秘书科 2022年 6月 2日印发

	文号
	Content